para indenizar prejuízos causados em automóvel de sua propriedade, em virtude de acidente 
automobilístico  causado  por  veículo  pertencente  ao  Município  de  Toledo,  em  20  de 
novembro de 2013.

O  valor  acordado  para  a  indenização/ressarcimento  totaliza  R$ 
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), a ser pago, em sendo autorizada a transação, no prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar da autorização desse Legislativo, tudo conforme documentos que 
integram o processo protocolizado na Municipalidade sob nº 41882, de 28 de novembro de 
2013.

[...]

processo acima referido, cujas razões ora se adota também como justificativa da inclusa 
proposição.

Tendo em vista não haver na respectiva dotação saldo suficiente para 
a realização daquela despesa, a proposição autoriza, também, a abertura de crédito adicional 
suplementar no orçamento, no valor de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), utilizando-
se como recurso o cancelamento parcial de outras dotações.

Pelo exposto, submetemos à análise dessa Casa o incluso Projeto de 
Lei que “autoriza o Executivo municipal a cumprir obrigação assumida em Termo de 
Transação  Extrajudicial  e  a  abrir  crédito  adicional  suplementar  no  orçamento  do